
 

 

Agli Atti/All’Albo on line 

AmministrazioneTrasparente 

 

Oggetto: determina dirigenziale relativa all’avvio della procedura per la  selezione di  un  esperto, 

interno/appartenente ad altre istituzioni scolastiche/esterno, per la realizzazione di un corso di formazione 

rivolto ai docenti dell’Istituto sulla tematica: STEM: CODING E ROBOTICA”. 

CUP: B84D22003390006 

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8137 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del M.I. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. n. 

CRIC804002 - A680FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006429 - 23/11/2023 - II.5 - I



 

 

AOOGABMI.U.0091698 del 31/10/2022 avente per oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 n.222 art.2 - 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrale e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 

1 – del PNRR. Trasmissione codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli aa.ss. 2022/23 e 

2023/24 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8137, per un importo pari a €2000,00; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto prot. n. 0315 del 18 gennaio 2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 

del finanziamento citato; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure: 

 a) ricognizione del personale interno all’Istituzione istituzione scolastica  

b) ricognizione di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); ove non sia possibile 

reclutare personale di cui ai punti a) e b),  

c) ricognizione di personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

CONSIDERATO  che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

 a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di docente 

formatore avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale 

docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. Le 

azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità”; 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente scolastico pro tempore Luigia Vita che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

CRIC804002 - A680FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006429 - 23/11/2023 - II.5 - I



 

 

VISTO art. 6 bis della legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

DETERMINA 

ART.1 di indire una procedura selettiva per l’individuazione di un esperto al quale affidare un 

incarico per la realizzazione di un corso di formazione destinato ai docenti dell’Istituto sulla 

tematica” Stem: coding e robotica”, per promuovere la didattica digitale e le metodologie 

innovative. 

Art.2  di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 

nell’avviso di selezione;  

Art. 3 di stabilire, per lo svolgimento dell’incarico di esperto formatore sarà corrisposto un importo orario 

lordo dipendente pari a € 41,32 (Euro quarantuno/32) per un compenso massimo pari a € 2000,00 (euro 

duemila/00), equivalente a circa 48,40 ore di attività formative, da svolgere in orario non coincidente con 

quello di servizio, strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto finanziato e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.  

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività formative e comunque compatibilmente 

con l’erogazione dei relativi fondi da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Autorità di Missione del 

PNRR. Ai fini della liquidazione, le ore di servizio effettivamente prestate dovranno essere documentate in 

apposito registro di presenza o verbali o altro strumento ritenuto valido a dare evidenza dell'impegno 

lavorativo svolto così come specificato  

Art. 4 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, il Dirigente Scolastico di questo Istituto Luigia Vita quale Responsabile Unico del Procedimento;  

Art. 5  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto Comprensivo in “Albo pretorio 

online”, in Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Luigia Vita 

 

CRIC804002 - A680FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006429 - 23/11/2023 - II.5 - I


